ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ENSINO SUPERIOR

EDITAL nº 01/2016 – PORTO ALEGRE

O DR. ROGERIO ROQUE WEILLER, 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE – NÚCLEO DO ATO INFRACIONAL - CIACA, responsável
pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado
do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 4ª, 5ª, 6ª e 12ª Promotorias de Justiça da
Infância e da Juventude de Porto Alegre – CIACA - conforme listagem abaixo.

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL

Classificação Nome do Candidato Nº de
Inscrição

Nota da
Prova

Discursiva

Nota da
Entrevista
Pessoal

Nota Final

1º
LEONARDO

CAVALCANTE
MEINBERG PORTO

39 52,5 22,5 75

2º JACKELINE
STEGUES VIEIRA

22 51,1 23,1 74,2

3º SANDRIÉLI DA SILVA
DE PAULA

05 51,8 22,2 74*

4º LEONARDO PAIVA
THOMÉ

17 51,8 22,2 74*

5º RITA DE KÁSSIA
MARQUES

RODRIGUES

30 51,8 21,9 73,7

6º CAIO BLUME
CORSSAC

43 51,1 22,5 73,6*

7º EDUARDO CACERES
KICHALOWSKI

29 51,1 22,5 73,6*

8º VICTÓRIA MOREIRA
RANGEL

50 51,1 22,5 73,6*

9º ÉRICA RIBEIRO
GONÇALVES LEAL

04 51,1 22,5 73,6*

10º LUIZE BRISTOT 14 51,1 22,5 73,6*

11º ESTÉFANO DE BONA
SCHNEIDERS

03 51,1 22,2 73,3

12º GABRIELA
FERNANDES DIAS

16 51,1 21,9 73*

13º CAROLINE PACHECO
CARNEIRO

28 51,1 21,9 73*

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

14º IGOR ERTHAL
SOUZA ROSA

46 50,4 22.5 72,9

15º TATIANA JACQUES
DE FREITAS

18 51,1 21,75 72,85

16º LAURA FERRARI
FLORES RUSCHEL

41 51.1 21,6 72,7

17º ALEX DA SILVA
OLIVEIRA

12 50,75 21,9 72,65*

18º NATHALIA ROLIM DA
ROSA

15 50,75 21,9 72,65*

19º RICARDO SILVEIRA  47 50,4 22,2 72,6

20º ELISANDRA ZEN DA
COSTA

27 51,1 21 72,1*

21º DEISE KARINE
PINHEIRO DE

OLIVEIRA

49 51,1 21 72,1*

22º VINICIUS PINTO
GONÇALVES

02 51,1 21 72,1*

23º LARISSA DE MARTIN
GONÇALVES

26 51,1 21 72,1*

24º RODRIGO RAFAEL
PARAGUASSU DE
ALBUQUERQUE

24 50,4 21,6 72

25º ANA LÚCUA DE
SOUZA MACHADO

42 50,4 21,45 71,85

26º BRUNO ANTUNES
BIANCHI

45 50,4 21,3 71,7*

27º MARIANA VIEIRA
DORNELES

20 50,4 21,3 71,7*

28º CAROLINA DE
SOUZA MACHADO

37 50,4 21 71,4

29º DARYANE ARIEL
SOUZA COELHO

MUNIZ

06 49,7 21,6 71,3

30º SIMONE
MACHALOWSKI

PEREIRA

25 49,7 21,3 71

31º DANIELE ROSA DE
OLIVEIRA

38 49,7 21 70,7*

32º CAMILA FRANCO DE
LIMA

09 49,7 21 70,7*

33º MARIA LUIZA
SONNESEN RITTER

32 49,7 21 70,7*

34º MANOELLA NOVAES
PEREIRA DA SILVA

21 49 21,3 70,3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

35º LAURA PEGORARO
DOS SANTOS

40 49 21 70*

36º DÉBORA CRISTINA
FIGUEIREDO DA LUZ

44 49 21 70*

37º VITÓRIA EILERT DOS
SANTOS

11 49 21 70*

Porto Alegre, 22 de agosto de 2016.

ROGERIO ROQUER WILLER,

                                                   Promotor de Justiça Coordenador,
    Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 22/08/2016.

Observações:

1ª) *Critério de desempate: idade dos candidatos, conforme cláusula 7.2 do edital; e

2ª) Os dois primeiros candidatos selecionados deverão comparecer no local da realização das inscrições,
no prazo de cinco dias, consoante cláusula 8.2 do edital, a fim de providenciar a documentação
necessária para o ingresso no estágio.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO